[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЗАТО ГОРОД ФОКИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06.06.2017
	г. Фокино
	№ 1013-па

О внесении изменений в постановление администрации городского округа ЗАТО город Фокино от 04.03.2015 №390-па

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ                 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2004 №189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации городского округа ЗАТО город Фокино от 04.03.2015 №390-па «Об утверждении Административного регламента отдела жизнеобеспечения администрации городского округа ЗАТО город Фокино по исполнению муниципальной функции «Осуществление муниципального жилищного контроля на территории городского округа ЗАТО город Фокино» следующие изменения:
1.1. Подпункт 3.2.1 пункта 3.2 раздела 3 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«3.2.1. Подготовка ежегодных планов проведения плановых проверок юридических   лиц    и   индивидуальных    предпринимателей   производится

на  основании     требования    Федерального     закона   от   26.12.2008   №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

В соответствии с пунктом 4.1 части 4 статьи 20 Жилищного Кодекса Российской Федерации основанием для включения плановой проверки в ежегодный план проведения плановых проверок является истечение одного года со дня:

1) Начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем деятельности по управлению многоквартирными домами и деятельности по оказанию услуг и (или) выполнению работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах в соответствии с представленным в орган государственного жилищного надзора уведомлением о начале указанной деятельности.

2)  Постановки на учет в муниципальном реестре наемных домов социального использования первого наемного дома социального использования, наймодателем жилых помещений в котором является лицо, деятельность которого подлежит проверке.

3)  Окончания проведения последней плановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя.

4) Установления или изменения нормативов потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг).».

1.2. Абзац 3 подпункта 3.3.2 пункта 3.3 раздела 3 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«3) Поступление, в частности посредством системы, в орган государственного жилищного надзора, орган муниципального жилищного контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, выявление в системе информации о фактах нарушения требований к порядку создания товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива, уставу товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива и порядку внесения изменений в устав такого товарищества или такого кооператива, порядку принятия собственниками помещений в многоквартирном доме решения о выборе юридического лица независимо от организационно-правовой формы или индивидуального предпринимателя, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирным домом (далее - управляющая организация), в целях заключения с управляющей организацией договора управления многоквартирным домом, решения о заключении с управляющей организацией договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, решения о заключении с указанными в части 1 статьи 164 Жилищного Кодекса Российской Федерации лицами, договоров оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме, порядку утверждения условий этих договоров и их заключения, порядку содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме и осуществления текущего и капитального ремонта общего имущества в данном доме, о фактах нарушения управляющей организацией обязательств, предусмотренных частью 2 статьи 162 Жилищного Кодекса Российской Федерации, о фактах нарушения в области применения предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги, о фактах необоснованности размера установленного норматива потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), нарушения требований к составу нормативов потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), несоблюдения условий и методов установления нормативов потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), о фактах нарушения наймодателями жилых помещений в наемных домах социального использования обязательных требований к наймодателям и нанимателям жилых помещений в таких домах, к заключению и исполнению договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и договоров найма жилых помещений. Внеплановая проверка по указанным основаниям проводится без согласования с органами прокуратуры и без предварительного уведомления проверяемой организации о проведении внеплановой проверки.».

1.3. Абзац 2 подпункта 3.3.2 пункта 3.3 раздела 3 Административного регламента изложить в следующей редакции:

 «2) Поступление в орган муниципального жилищного контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

в) нарушение прав потребителей (в случае обращения в орган, осуществляющий федеральный государственный надзор в области защиты прав потребителей, граждан, права которых нарушены, при условии, что заявитель обращался за защитой (восстановлением) своих нарушенных прав к юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю и такое обращение не было рассмотрено либо требования заявителя не были удовлетворены).».
1.4. Дополнить подпункт 3.3.2 пункта 3.3 раздела 3 Административного регламента абзацем 4 следующего содержания:

«4) Основанием для проведения внеплановой проверки является приказ (распоряжение) руководителя органа государственного контроля (надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям.».
1.5. Подпункт 3.5.1 пункта 3.5 раздела 3 читать в следующей редакции:

«3.5.1. В случае выявления при проведении проверки нарушений субъектом проверки обязательных требований должностные лица Управления жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, градостроительной деятельности, строительства и архитектуры выдает предписание субъекту проверки об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения.
В предписании указываются:

1) Дата и место выдачи предписания.

2) Фамилия, имя, отчество (при наличии) и должность муниципального жилищного инспектора, выдавшего предписание.

3) Сведения о лице, которому выдается предписание, в том числе наименование и место нахождения (адрес) проверяемого юридического лица, либо фамилия, имя, отчество (при наличии отчества) и адрес места жительства проверяемого индивидуального предпринимателя, сведения о государственной регистрации и зарегистрировавшем органе либо фамилия, имя, отчество (при наличии отчества) и адрес места жительства проверяемого гражданина (объекта проверки).
           4) Положения действующих нормативных правовых актов Российской Федерации, предусматривающие обязательные требования, нарушение которых было выявлено при проверке.
5) Перечень нарушений и срок их устранения.

6) Порядок и сроки обжалования предписания.

7) Порядок изменения (продления) срока исполнения предписания (его части).

8) Предупреждение лица, в отношении которого выдается предписание, об административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по факту невыполнения в установленный срок предписания об устранении нарушений обязательных требований.

9) По желанию муниципального жилищного инспектора в предписании дополнительно указывается иная информация.

Предписание об устранении выявленных нарушений является приложением к акту проверки и направляется лицу, в отношении которого оно вынесено, вместе с актом проверки.».
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

3. Контроль за  исполнением  настоящего  постановления  возложить на   первого заместителя главы администрации – начальника Управления муниципальной собственности городского округа ЗАТО город Фокино Гродзиевскую Н.А.
Глава городского

округа ЗАТО город Фокино                                                                А.С.Баранов